
      UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

D.D.G            del  
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

 
   I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E   

 

 

1 

 

 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista  la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

Visto  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante "Regolamento di attuazione del titolo Il della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, 

articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3"; 

Visto  il D.P. Reg. n. 437 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 

75 del 10 febbraio 2023, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale, è 

stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della programmazione per la durata di 

anni 2 (due) a far data dal 14 febbraio 2023; 

Visto il D.D.G. n. 318/DRP del 16/06/2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela Bica l’incarico di 

Dirigente preposto all’Area 7 - Gestione programmi per la Cooperazione Territoriale Europea e la Cooperazione 

sovranazionale del Dipartimento regionale della Programmazione; 

Vista  la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

siciliana" e ss.mm.ii.; 

Visto l'art. 6, comma 5, della Legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42"; 

Vista  la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, recante "Legge di stabilità regionale 2023-2025", pubblicata sulla 

G.U.R.S n. 9 del 01/03/2023; 

Vista  la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2023-2025, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 del 01 marzo 2023; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 01 marzo 2023, che ha approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale unitamente al prospetto riguardante le previsioni di 

competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata e il Piano degli 

indicatori; 

giampiero.lamantia
Font monospazio
1261

giampiero.lamantia
Font monospazio
28/12/2023



2 

 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 

Visto  il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante il "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

Visto  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

Visto  il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante il "Codice dell'amministrazione digitale"; 

Vista  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia", ed in particolare l'art. 3; 

Visto  il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mrn.ii., recante il "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia"; 

Vista  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Visto  il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per le sole disposizioni ancora efficaci sino al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 225 

del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto  il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo i della Legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

Visto  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - FESR; 

Visto  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che stabilisce le 

modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

Visto  il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, e la successiva 

rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

Visto  il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che stabilisce 

norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 

Visto  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che stabilisce 

disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del 

Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno 

strumento europeo di vicinato;  

Visto  il Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" nell’ambito dello Strumento ENI 

dell’UE; 

Vista  la decisione C(2022) 8952 del 30 Novembre 2022,  che ha approvato il Programma Interreg VI-A NEXT Italia-

Tunisia; 

Visto il Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia – Malta; 



3 

 

Vista  la Decisione di esecuzione C(2022) 9624 final del 13.12.2022 che adotta il Programma di cooperazione Interreg 

VI-A Italia-Malta 21-27 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo 

“Cooperazione territoriale europea” (Interreg) in Italia e Malta; 

Considerato che il Dipartimento regionale della Programmazione assolve agli obblighi di comunicazione e trasparenza 

imposti dal Reg. (UE) 1060/2021 mediante ai siti web  italiamalta.eu e italiatunisia.eu sui quali, nella qualità di 

Autorità di Gestione, rende disponibili informazioni sul Programma, ne presenta gli obiettivi, le attività, le 

opportunità di finanziamento e i risultati; 

Considerato che, in forza del contratto approvato con DDG n. 574/S IV-DRP del 22/09/2020, il servizio di 

implementazione, gestione e manutenzione correttiva ed evolutiva del sito internet - www.italiatunisie.eu è stato 

eseguito dalla società Olomedia s.r.l., aggiudicataria della gara di cui alla RdO n. 2559733; 

Considerato che, in forza del contratto approvato con DDG n. 300 del 10 giugno 2020, il servizio di implementazione, 

gestione e manutenzione correttiva ed evolutiva del sito internet - www.italiamalta.eu è stato eseguito dalla 

società Olomedia s.r.l., aggiudicataria della gara di cui alla RdO n. 2368317; 

Rilevato che entrambi i contratti stipulati tra il Dipartimento regionale della Programmazione e società Olomedia s.r.l 

scadranno il 31.12.2023; 

Visto   l’appunto al Direttore Generale giusto FV n. 973 del 21.12.2023, con cui il dirigente dell’Area 7 del Dipartimento 

regionale della Programmazione, nell’allegata nota prot. n. 18270 del 21/12/2023, allo scopo di assicurare il 

servizio di gestione e manutenzione correttiva dei siti internet dei programmi Italia-Malta e Italia – Tunisia fino al 

31/10/2024, avendo già acquisito la proposta della Società uscente – PEC del 20 dicembre 2023, ha 

rappresentato la necessità di procedere all'acquisizione di un servizio di Hosting, conduzione e backup dei siti 

www.italiamalta.eu e www.italiatunisie.eu, attraverso l’affidamento diretto all’operatore uscente, ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs. 36/2023 per un importo massimo di € 4.957,12 oltre IVA, per il periodo 01 gennaio 2024 – 31 

ottobre 2024; 

Vista  la nota prot. n. 18341 del 22.12.2023, con cui il Dirigente Generale ha preso atto di quanto rappresentato nel 

citato Appunto del 21/12/2023 e ha invitato l’Area 7 a procedere con urgenza all'adozione di tutti gli atti 

necessari allo svolgimento della procedura, manifestando l'intenzione di procedere alla nomina della Dott.ssa 

Daniela Bica, Dirigente dell’Area 7 del Dipartimento regionale della Programmazione, quale Responsabile 

Unico di Progetto; 

Rilevata la necessità di acquisire un servizio di Hosting, conduzione e backup dei siti www.italiamalta.eu e 

www.italiatunisie.eu al fine di procedere nell’immediato all’ottemperanza delle disposizioni comunitarie relative 

agli obblighi regolamentari di pubblicità e visibilità dei Programmi Italia Tunisia 2014-2020- Interreg V A Italia 

Malta, Interreg VI Nex Italie Tunisie e Interreg VI A Italia-Malta, nelle more di una riorganizzazione generale dei 

servizi di informazione digitale del Dipartimento attraverso l’affidamento ad un unico soggetto in grado di 

rispondere ai fabbisogni in termini manutentivi e gestionali delle piattaforme informative e di monitoraggio 

attualmente esistenti; 

Considerato che, per l'esecuzione dei servizi anzidetti, l’Amministrazione regionale non può provvedere direttamente; 

Ritenuto sussistente il fine di pubblico interesse da perseguire mediante l’acquisizione del Servizio anzidetto; 

http://www.italiatunisie.eu/
http://www.italiamalta.eu/
http://www.italiatunisie.eu/


4 

 

Visto  l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 € al netto dell'IVA, mediante affidamento 

diretto anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Visto  l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., a tenore del quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di 

altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice (…) tra i dipendenti assunti anche a 

tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 

organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale 

e delle relative mansioni (…)”; 

Rilevato che la Dott.ssa Daniela Bica, dirigente dell’Area 7 del Dipartimento regionale della Programmazione risulta 

essere in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizio e forniture, attestata anche dall'anzianità di 

servizio maturata di almeno un anno, nonché in possesso di titolo di studio di livello adeguato e di esperienza 

professionale soggetta a costante aggiornamento, maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da 

realizzare, in termini di natura, complessità e importo dell'intervento in relazione alla tipologia ed entità dei 

servizi da affidare; 

Ritenuto per le ragioni anzidette di procedere, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, in combinato disposto con l'art. 5 

dell'allegato 1.2 del medesimo decreto, alla formale nomina della Dott.ssa Daniela Bica quale Responsabile 

Unico di Progetto (RUP), nonché responsabile delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione in relazione all'acquisizione, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., del Servizio di Hosting, conduzione e backup dei 

siti www.italiamalta.eu e www.italiatunisie.eu, per l’importo di euro € 4.957,12 IVA esclusa; 

  D E C R E T A 

Art. 1    Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, si dispone la nomina della dott.ssa Daniela Bica, dirigente dell’Area 7  del Dipartimento regionale 

della Programmazione, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) nonché responsabile delle fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione in relazione all'acquisizione, mediante 

procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., del Servizio di Hosting, conduzione e backup dei siti www.italiamalta.eu e www.italiatunisie.eu, 

per l’importo di euro € 4.957,12 IVA esclusa; 

Art. 2    Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso 

al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 

all’art. 20, comma 1, del D.lgs 36/2023 e  all’art. 68, della legge regionale n. 21/2014 e s.m.i.. 

Palermo, li 

   

 

          Il Dirigente Generale 
            Vincenzo Falgares 

giampiero.lamantia
Font monospazio
28/12/2023


		2023-12-28T15:59:39+0100
	VINCENZO FALGARES




